
MINISTERSTVO OBRANY ČR

MINISTERSTVO OBRANY
ČESKÉ REPUBLIKY



MINISTERSTVO OBRANY ČR

KONCEPCE PŘÍPRAVY OBČANŮ K OBRANĚ STÁTU 

2025-2030

Brno 4. března 2025



MINISTERSTVO OBRANY ČR

USNESENÍ VLÁDY

3



MINISTERSTVO OBRANY ČR

KONCEPCE 

▪ Reakce na zhoršení bezpečnostní situace v Evropě

▪ Vychází z Obranné strategie ČR z roku 2023

▪ Uvádí změny v celkovém přístupu k obraně

▪ Celospolečenský a celovládní přístup

▪ Možnosti aktivního zapojení občanů do přípravy na obranu

4



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CELOVLÁDNÍ A CELOSPOLEČENSKÝ PŘÍSTUP

▪ Zajišťování obrany není pouze úkolem Ministerstva obrany

a ozbrojených sil, ale vyžaduje integrovaný přístup celého státu

a společnosti.

▪ Obrana se rovněž týká jednotlivých občanů, bez jejichž zapojení

nelze odolnou společnost a obranyschopný stát vytvořit.

▪ Stát musí občany na obranu systematicky připravovat.

Je tedy nutné vytvořit jednotný systém bezpečnostní přípravy, který

spojí úsilí a aktivity jednotlivých aktérů.

▪ Příprava občanů k obraně státu musí být nezbytnou součástí

tohoto koordinovaného systému.
5



MINISTERSTVO OBRANY ČR

PILÍŘE PŘÍPRAVY

Příprava občanů k obraně státu bude nově stát na těchto

čtyřech pilířích:

I. Vzdělávání

II. Spolupráce s nevládními organizacemi

III. Plánování obrany státu

IV. Strategická komunikace

6



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍLOVÉ SKUPINY PŘÍPRAVY

▪ Občan – dospělá populace

▪ Žáci a studenti (ZŠ, SŠ, VŠ)

▪ Pedagogové

▪ Veřejná správa a volení zástupci

▪ Průmysl a služby – prvky hospodářské mobilizace

7



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 1

Vymezit obsah přípravy občanů k obraně státu.

8



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 1.1

Stanovit obsah a rozsah potřebných znalostí a dovedností

v oblasti obrany a přizpůsobit je jednotlivým cílovým skupinám.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do konce prvního čtvrtletí roku 2025

9



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 2

Nastavit organizační strukturu přípravy občanů k obraně

státu založenou na celovládním a celospolečenském

přístupu.

10



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.1

V rámci Bezpečnostní rady státu zřídit meziresortní pracovní

skupinu ke koordinaci bezpečnostní přípravy s cílem sjednotit

dosavadní úsilí v této oblasti a vytvořit koordinovaný celovládní

systém bezpečnostní přípravy.

• Nositelé: MV, MO

• Součinnost: ÚV

• Termín plnění: do 31. 7. 2025

11



MINISTERSTVO OBRANY ČR

MEZIRESORTNÍ PŮSOBNOST

12

Ministerstvo obrany

➢ koncepční a metodické řízení

➢ plánování obrany státu

➢ nevládní organizace

➢ strategická komunikace

➢ samospráva

Ministerstvo zahraničních věcí

➢ strategická komunikace

Ministerstvo vnitra

➢ vnitřní bezpečnost

➢ krizové řízení

➢ ochrana obyvatelstva

Úřad vlády

➢ strategická komunikace 

➢ pracovní skupina pod vedením MO a MV

Ministerstvo dopravy

➢ dopravní výchova

Národní úřad pro kybernetickou a 

informační bezpečnost

➢ kybernetická bezpečnost

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy

➢ rámcové vzdělávací programy

➢ Česká školní inspekce

Správa Státních hmotných rezerv

➢ subjekty hospodářské mobilizace



MINISTERSTVO OBRANY ČR

PŮSOBNOST V RESORTU MO

13

Sekce obranné politiky a strategie MO

➢ koncepční a metodické řízení

➢ plánování obrany státu

➢ nevládní organizace

➢ strategická komunikace

Velitelství teritoriální sil
➢ nevládní organizace

➢ školská zařízení

➢ vzdělávání veřejné správy

Sekce státního tajemníka MO
➢ vzdělávání pedagogů

Krajské vojenské velitelství
➢ výkonný prvek

➢ školská zařízení

➢ nevládní organizace

➢ samosprávy

Sekce průmyslové spolupráce MO
➢ prvky hospodářské mobilizace

Vojenský útvar/zařízení
➢ resortní spolupráce

➢ výkonný prvek

➢ nevládní organizace



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.2

Rozpracovat systém řízení přípravy v rámci Ministerstva

obrany a nastavit koordinační, plánovací, výkonné a kontrolní

mechanismy.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do konce roku 2026

14



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.3

Vytvořit metodiku spolupráce s nevládními organizacemi.

Určit podmínky, na jejichž základě Ministerstvo obrany udělí

akreditace na organizování aktivit přípravy.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do poloviny roku 2025

15



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.4

Do realizace aktivit přípravy zapojit vojáky aktivní zálohy,

a to nejen v rámci pravidelného vojenského cvičení, válečné

veterány a bývalé vojáky z povolání.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do poloviny roku 2025

16



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.5

Systém přípravy občanů k obraně státu zlepšovat s využitím

výsledků vědecké a výzkumné činnosti a průzkumů veřejného

mínění.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

17



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 2.6

Při rozvoji systému přípravy zahrnout zkušenosti zahraničních

partnerů.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

18



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 3

Rozvíjet znalosti a dovednosti v oblasti obrany pomocí

vhodných nástrojů.

19



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.1

Vybudovat systém přípravy dospělé populace k obraně státu.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do konce roku 2026

20



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.2

Zahrnout přípravu občanů k obraně státu do celoživotního

vzdělávání zaměstnanců veřejné správy.

• Nositelé: MV

• Součinnost: MO

• Termín plnění: do konce roku 2026

21



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.3

Systémově uchopit a posílit systém přípravy zaměstnanců veřejné

správy podílejících se na zajišťování obrany státu, volených

zástupců a členů parlamentu a vlády s důrazem na fungování

systému obrany státu.

• Nositelé: MO

• Součinnost: MV

• Termín plnění: do konce roku 2027

22



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.4

Systémově uchopit a posílit přípravu pracovníků subjektů

hospodářské mobilizace.

• Nositelé: MO

• Součinnost: SSHR, NÚKIB

• Termín plnění: do konce roku 2027

23



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.5

Vytvořit systém strategické komunikace s cílem rozvíjet znalosti

občanů klíčové pro zajišťování obrany a posilování společenské

odolnosti, představit možnosti zapojení do přípravy k obraně státu

a motivovat občany k jejich zapojení.

• Nositelé: MO

• Součinnost: MZV

• Termín plnění: do konce roku 2026

24



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 3.6

Efektivně informovat školy i širokou veřejnost o programu POKOS

a jeho aktivitách.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

25



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 4

Promítnout přípravu občanů k obraně státu

do vzdělávacího systému.

26



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.1

Zahrnout branně-bezpečnostní problematiku do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a na něj

navazujících modelových školních vzdělávacích programů.

• Nositelé: MŠMT

• Součinnost: MO

• Termín plnění: do konce 2025

27



MINISTERSTVO OBRANY ČR

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ

28

Schválen v prosinci 2025

Září 2027 - povinnost zahájení vzdělávání pro 1. a 6. 

ročník

Vzdělávací oblast: 

1. stupeň - Člověk a jeho svět

2. Stupeň - Člověk, zdraví a bezpečí



MINISTERSTVO OBRANY ČR

ČLOVĚK A JEHO SVĚT

29

Charakteristika: 

• koncipován pouze pro 1. stupeň, 

• dává prostor k funkčnímu propojení rozvoje klíčových 

kompetencí, základních gramotností, průřezových témat a 

vlastních vzdělávacích obsahů,

• směruje ke znalostem a dovednostem uplatnitelným 

v běžném životě žáka,

• utváří návyky a postoje pro celoživotní učení. 



MINISTERSTVO OBRANY ČR

ČLOVĚK A JEHO SVĚT

30

Obsah vzdělávací oblasti je rozdělený do šesti okruhů:

• Místo, kde žijeme 

• Lidé kolem nás 

• Lidé a čas 

• Rozmanitost přírody 

• Člověk, jeho zdraví a bezpečí

• Lidé a svět financí



MINISTERSTVO OBRANY ČR

ČLOVĚK A JEHO SVĚT

31

CJS-CJS-005-ZV5-028

Rozlišuje činnosti Armády ČR v době míru a při válečných 

konfliktech. 



MINISTERSTVO OBRANY ČR

ČLOVĚK, ZDRAVÍ A BEZPEČÍ

32

Vzdělávací oblast: Člověk zdraví a bezpečí

Vzdělávací obor: Výchova ke zdraví a bezpečí 

Tematické oblasti oboru: 

• Ochrana a podpora zdraví – nemoci, úrazy, prevence, 

sexuální a reprodukční zdraví; 

• Denní režim – hygiena, výživa a pohyb; 

• Osobní bezpečí; 

• Osobní bezpečí za mimořádných událostí 

a v souvislosti s obranou státu.



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OSOBNÍ BEZPEČÍ ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ A V 

SOUVISLOSTI S OBRANOU STÁTU 

33

Osvojení si znalostí a dovedností potřebných pro:

• reagování na mimořádnou událost,

• zvládání základní ochrany zdraví a přežití,

• osvojení si základních pravidel protipožární ochrany,

• seznámení se s bezpečnostním systémem ČR,

• znalost typů krizových stavů,

• znalost požadavků na připravenost civilních

obyvatel pro případ obrany státu.



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OSOBNÍ BEZPEČÍ ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

A V SOUVISLOSTI S OBRANOU STÁTU 

34

CZB-VZB-004-ZV9-017

Vysvětlí roli občana a jeho práva a povinnosti při

zajišťovaní bezpečnosti a obrany státu, orientuje se

v principech zajišťovaní vnější i vnitřní obrany,

v bezpečnostním systému ČR a typech krizových stavů.



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.2

Zahrnout branně-bezpečnostní problematiku do rámcových

vzdělávacích programů pro střední vzdělávání.

• Nositelé: MŠMT

• Součinnost: MO

• Termín plnění: do konce roku 2026

35



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.3

Prostřednictvím České školní inspekce pravidelně prověřovat

kvalitu výuky a dosaženou úroveň znalostí a dovedností žáků

v oblasti obrany.

• Nositelé: ČŠI

• Součinnost: školská zařízení

• Termín plnění: průběžně

36



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.4

Vytvořit charakteristiku předmětu k problematice obrany, který

mohou vysoké školy nabízet jako volitelný studijní předmět.

• Nositelé: MO

• Součinnost: MŠMT

• Termín plnění: do konce roku 2025

37



MINISTERSTVO OBRANY ČR

TÉMATA PILOTNÍHO PROJEKTU

1) Bezpečnostní prostředí. Vývoj a důsledky pro zajišťování bezpečnosti a obrany státu. 

2) Bezpečnostní systém ČR a systém obrany státu. Poslání, role a hlavní úkoly jednotlivých 

prvků systému obrany státu. Národní zájmy a hodnoty. Právní prostředí a zásady civilního 

řízení a demokratické kontroly ozbrojených sil. 

3) Mezinárodní bezpečnostní architektura. Poslání a základní principy fungování NATO, OSN 

a EU a jejich význam pro zajišťování obrany ČR. Prevence ozbrojených konfliktů, jaderné a 

konvenční odstrašení, mezinárodní režimy. 

4) Obranná politika ČR a její vývoj, výzvy a priorit. Strategické a koncepční dokumenty ČR 

v oblasti bezpečnosti a obrany. Integrovaný a celospolečenský přístup k obraně státu. 

5) Bezpečnostní a obranný průmysl ČR a jeho význam pro zajišťování bezpečnosti a obrany 

státu. 

6) Krizové řízení při řešení vojenských hrozeb, krizové stavy, spolupráce s IZS. Systém 

ochrany a obrany obyvatelstva. 

38



MINISTERSTVO OBRANY ČR

TÉMATA PILOTNÍHO PROJEKTU

6) Krizové řízení při řešení vojenských hrozeb, krizové stavy, spolupráce s IZS. Systém 

ochrany a obrany obyvatelstva. 

7) Základní rámec odolnosti státu a jednotlivce. Čelení hybridním hrozbám a dezinformacím.  

8) Armáda České republiky: struktura, hlavní úkoly a budoucí rozvoj. Zahraniční operace a 

mise AČR. 

9) Role občana při zajišťování obrany státu. Příprava občanů k obraně státu (POKOS) –

charakteristika, současný postoj společnosti a mladé generace k obraně státu. 

10) Teorie ozbrojeného konfliktu a role mezinárodního společenství při jejich prevenci a řešení.  

11) Historický vývoj ozbrojených sil se zaměřením na postavení armády v politickém systému a 

vztah armády a společnosti. 

12) Obrana a její právní rámec. Branný zákon, dobrovolné převzetí výkonu branné povinnosti, 

mobilizace, vytváření záloh. Obranné plánování, role samosprávných celků.

39



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.5

V rámci vysokoškolského studia zavést předmět k problematice

obrany a zařadit jej mezi povinné studijní předměty pro akreditaci

vysokoškolských studijních programů zaměřených na přípravu

budoucích pedagogů.

• Nositelé: MŠMT

• Součinnost: MO

• Termín plnění: do konce roku 2030

40



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 4.6

Nalézt motivační nástroje pro zvýšení účasti pedagogů na kurzech

KVV v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do poloviny roku 2026

41



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 5

Nastavit legislativní podmínky a zajistit zdroje.

42



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 5.1

Na základě detailní analýzy vyhodnotit nezbytnost změn právní

úpravy, aby umožňovala efektivní přípravu všech cílových skupin

občanů a realizaci všech dalších cílů a opatření Koncepce.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do poloviny roku 2026

43



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 5.2

Personálně posílit přípravu na strategické úrovni v rámci sekce

obranné politiky a strategie Ministerstva obrany, a to z počtu

systemizovaných míst Ministerstva obrany.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do 6 měsíců po schválení Koncepce

44



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 5.3

Personálně zajistit strategickou komunikaci pro oblast přípravy,

a to z počtu systemizovaných míst Ministerstva obrany.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do 6 měsíců po schválení Koncepce

45



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 5.4

V návaznosti na rozpracování systému řízení přípravy

odpovídajícím způsobem personálně zabezpečit KVV.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

46



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 5.5

Rozšířit nabídku dotačních programů Ministerstva obrany

k podpoře nevládních organizací a případně výzvy opakovat

vícekrát během kalendářního roku.

• Nositelé: MO

• Součinnost: Ministerstvo financí

• Termín plnění: od roku 2027

47



MINISTERSTVO OBRANY ČR

DOTACE 2021-2024

48



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 6

Rozpracovat přípravu v systému plánování

obrany státu.

49



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 6.1

Vypracovat metodiku pro zpracování plánů přípravy občanů

k obraně státu a poskytnout ji jednotlivým subjektům veřejné

správy. Metodika poskytuje zadání pro přípravu za krizových

stavů i mimo ně.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: do konce roku 2028

50



MINISTERSTVO OBRANY ČR

CÍL 7

Implementovat Koncepci a průběžně její naplňování

vyhodnocovat

51



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 7.1 

Opatření stanovená Koncepcí rozpracovat v návazných

implementačních dokumentech Ministerstva obrany.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

52



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 7.2

Opatření stanovená Koncepcí reflektovat v relevantních

koncepčních a implementačních dokumentech.

• Nositelé: MV, MO, MŠMT, MD, MF, ÚV, NÚKIB, SSHR, ČŠI

• Součinnost: MO

• Termín plnění: průběžně

53



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 7.3

Ve dvouletých intervalech vyhodnocovat naplňování Koncepce.

• Nositelé: MO

• Součinnost: MV, MO, MŠMT, MD, MF, ÚV, NÚKIB, SSHR, ČŠI

• Termín plnění: do 31. prosince 2026, do 31. prosince 2028, 

do 31. prosince 2030

54



MINISTERSTVO OBRANY ČR

OPATŘENÍ č. 7.4

V případě potřeby provést aktualizaci Koncepce.

• Nositelé: MO

• Termín plnění: průběžně

55



MINISTERSTVO OBRANY ČR

DĚKUJI ZA POZORNOST

Společně


